Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: Post-16 specialist FE colleges
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I would like to request the following information regarding specialist post-16 education.

Where possible, please kindly include responses on the attached Excel spreadsheet.
I am aware of data published by the Department for Education. However, the ‘Education, health and care plans' data set (https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/education-health-and-care-plans) does not provide any granular breakdown by primary type of SEN need. I am also aware of the 'Special education needs in England' data set.
 
Therefore, I would like to request the following information:
 
1.      Please could you supply the name, job title, email address and telephone number of the commissioner with responsibility for making specialist FE college placements

 
For questions 2 through 10, please supply the following information for the financial years 2020/21 to 2024/25.
 
Please note the following definitions:
· All specialist FE colleges include local authority maintained, non-maintained, and independent for profit and not-for-profit post-16 establishments 
· Specialist post-16 establishments are FE colleges and sixth-form colleges that are specially organised to make special educational provision for students with special educational needs
· ‘Learning Difficulty’ includes Moderate Learning Difficulty (MLD), Severe Learning Difficulty (SLD), Profound and Multiple Learning Difficulty (PMLD), Specific Learning Difficulty (SpLD)
· ‘SEMH’ refers to Social, Emotional and Mental Health needs where children/young people have difficulties managing their behaviour. Typical characteristics include, but are not limited to: emotional regulation issues, social interaction difficulties, mental health conditions, and behavioural issues 

 

2.      Please provide the total number of children and young people for whom the authority maintains a statement of SEN or EHC Plan:

a.      In all specialist FE colleges

b.      In independent specialist FE colleges

 

3.      Please provide the total number of children and young people for whom the authority maintains a statement of SEN or EHC Plan in an independent specialist FE college that is;

a.      In area

b.      Out of area

 

4.      Please provide the total number of children and young people for whom the authority maintains an independent specialist FE college placement for a primary EHC Plan need of:

a.      Learning difficulty (including MLD, SLD, PMLD, SpLD)

b.      Autistic Spectrum Disorder

c.      SEMH

 

5.      Please provide the total number of children and young people for whom the authority maintains an independent specialist FE college placement for a primary EHC Plan need of:

a.      Moderate Learning Difficulty (MLD)

b.      Severe Learning Difficulty (SLD)

c.      Profound and Multiple Learning Difficulty (PMLD)

d.      Specific Learning Difficulty (SpLD)

 

6.      Please provide the local authority’s total expenditure on SEN placements;

a.      In all specialist FE colleges

b.      In independent specialist FE colleges

 

7.      Please provide the local authority’s total expenditure on independent specialist FE college placements for a primary EHC Plan need of:

a.      Learning difficulty 

b.      Autistic Spectrum Disorder

c.      SEMH

 

8.      Please list of 5 independent specialist FE colleges with whom the local authority makes the most placements for children or young people with an EHC Plan for LD, ASD or SEMH for the latest full year available. For each provider, please specify;

a.      Name of establishment

b.      total number of placements made

c.      total expenditure on placements made

 

9.      Please list of 5 independent specialist FE colleges with whom the local authority spends the most on per placement for children or young people with an EHC Plan for LD, ASD or SEMH for the latest full year available. For each provider, please specify;

a.      Name of establishment

b.      total number of placements made

c.      total expenditure on placements made

 

10.   Please provide the total number of children and young people for whom the authority maintains a statement of SEN or EHC Plan in an independent specialist FE college 

a.        Who’s previous placement was an independent special school

b.        Who’s next placement was an adult social care placement in residential care or supported living

Answer:

Please see information in the attached file for Qs1 to 9.  
For Questions 10a & b, the information is not held in a reportable format. To collate this data we would need to open individual records and check each school history and this exercise would take us over 18 hours prescribed in the Act. 
Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, along with locating, retrieving and extracting the information.

This is therefore a Refusal Notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act, because under the provisions of Section 12.1 of the Act, the Council estimates that to comply with your request in its current form will exceed the appropriate limit. You may wish to refine and resubmit your request so that it reduces the
cost to within the 'appropriate limit'.

You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
